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Аннотация. Мақалада қант қызылшасы егілген атыздық және тамшылатып суару 
жағдаи ындағы топырақтың экологиялық жағдаи ы сипатталды. Зерттелген суармалы 
топырақтар негізінен жеңіл-орташа құмбалшықты гранулометриялық құрамға ие. 
Талдамалық зерттеулер көрсеткендеи , 13,8-51,5%-дан микроагрегаттардың негізгі 
мөлшері ірі шаң фракциясына, 57,7% -дан 12,5%-ға деи ін ұсақ құмға тиесілі, қалған 
шамалы бөлігін ұсақ шаң мен тұнба фракциялары құраи ды. Гумус бои ынша нәтижелер 
топырақтың төмен және өте төмен мөлшерде екенін көрсетті: топырақ азоттың 
жылжымалы формаларымен орташа қамтамасыз етілген, фосформен төмен және 
калии мен орташа қамтамасыз етілген. Зерттеу нысанының топырағы әлсіз сілтілі және 
сілтілі болып табылады. Нәтижелер эрозиялық қауіптілік топырағын жіктеу бои ынша 
атыздық суару жағдаи ындағы телімнің топырағы қауіптіліктің 2-класына жататынын 
көрсетті, яғни эрозиялық қауіптілік әлсіз (қатты бөлігін шығару жылына 4,1-5,3 т/га 
құраи ды. 

Түйінді сөздер: топырақ кескіні, морфологиялық сипаттама, атыздық суару, 
тамшылатып суару, қант қызылшасы,  ирригациялық эрозия, биологиялық өнімділік. 

КІРІСПЕ 

Өнеркәсiптiк кәсiпорындардың 
қоршаған ортаға әсер ету проблемасы 
ғаламдық сипатқа ие, мұның өзi оның 
маңыздылығын негiздеи дi. Соңғы 
уақытта табиғатқа түсетiн жоғары 
антропогендiк жүктеме көптеген терiс 
экологиялық салдарға әкеп соқты. 
Өсiмдiктер мен жануарлар қоршаған 
табиғи ортаға барған саи ын беи iмделе 
түсуде. Осы теріс салдарды бәсеңдету 
үшін агроэкологиялық параметрлерді 
белсенді реттеуді көздеи тін ландшаф-
тық негізде егіншіліктің экологиялық 
қауіпсіз жаңа аи мақтық жүи елерін 
әзірлеу және игеру қажет [1]. 

Қазақстанда тау-кен кәсіпорын-
дарының ауылшаруашылығына әсерін 
зерттеу бои ынша зерттеу жұмыстары 
жүргізілмеи ді. Литосфераға антропо-

гендік әсер етудің салдары мыналар 
болып табылады: құнарлы жерлерді 
алу, жасанды жер үсті және жер асты 
құрылымдарын құру, тау жыныстары-
ның үлкен көлемін ауыстыру, рельефтің 
өзгеруі, топырақтың геодинамикалық 
тепе-теңдігінің бұзылуы - техногендік 
жер сілкіністері, карстар, шөгу, топы-
рақтың эрозиясы, көшкіндер, тоңазу 
режимінің бұзылуы, топырақтың хи-
миялық және радиоактивтік ластануы 
және т.б. Топырақтың эрозиясы ауыл 
шаруашылығы қызметiндегi негiзгi 
келеңсiз құбылыс болады. Эрозиялық 
үрдістер жаһандық проблема болып 
табылады және көптеген елдердегі 
негізгі проблемалардың біріне аи налу-
да. Мысалы, топырақтың эрозиясы 
әдетте табиғи құбылыстардың (мыса-
лы, су, жел және қар) және үи лесімде 
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әрекет ететін антропогендік фактор-
лардың (мысалы, ауыл шаруашылығын 
қарқынды және экстенсивті жүргізу) 
әсерінен топырақтың бүлінуін білдіре-
ді. Эрозияны оның қарқындылығына 
баи ланысты табиғи және жеделдетіл-
ген үрдіс ретінде жіктеуге болады. 
Бірінші санатта топырақ эрозиясы 
миллион жыл бои ы қалыпты жағдаи да 
болады және жаңа топырақтың паи да 
болу құралы болып табылады [2, 3]. 

Топырақтың жеделдетiлген эро-
зиясы адам қызметiнiң нәтижесi болып 
табылады, негiзiнен кеи  жағдаи да 
топырақтың жои ылуы, топырақ түзілуі-
не қарағанда едәуiр көп болған жағдаи -
да, ормандардың кесiлуi, малдың 
шамадан тыс жаи ылу және ауыл 
шаруашылығы жұмыстарын жүргiзудiң 
тиiмсiз әдiстерiнен болады. Топырақ-
тың бүлінуінің және олардың құнарлы-
лығының жоғалуының басты факто-
рына баи ланысты су және жел эро-
зиясы ерекшеленеді [4]. 

Ирригациялық эрозия, сондаи -ақ 
эрозияның басқа да түрлері суармалы 
жерлерде ауыл шаруашылығы дақылда-
рын өсіру технологиясы сақталмаған 
кезде болады. Суару кезінде суару 
жолақтар, атыздар немесе жаңбырлату 
арқылы жүзеге асырылады. Ирригация-
лық эрозияның паи да болуы мынадаи  
бірқатар факторларға:  суару ережелері 
мен нормаларының, жасанды жаңбыр-
дың қарқындылығының, тамшылардың 
мөлшерінің, суармалы учаскенің пішіні 
мен еңісінің, суару ұзақтығының, су 
өткізгіштігінің және топырақтың шаю-
ға төзімділігінің сақталмауы сияқты 
факторларға баи ланысты 2019 жылғы 
жердің сапалық сипаттамасының 
деректері бои ынша Қазақстан Респуб-
ликасында эрозияға ұшыраған және 
эрозияға ұшырау қаупі бар 90 млн 
гектардан астам жер бар, оның ішінде іс 
жүзінде эрозияға ұшырағаны - 29,3 млн 
гектар [5, 6]. 

Эрозияға ұшыраған жерлердің 
жалпы аумағының ішінде су 

эрозиясына ұшыраған жер (шаи ылған) 
4,9 млн га немесе ауыл шаруашылығы 
алқаптарының 2,3%-ын алып жатыр. 
Республиканың барлық облыстарында 
топырақтың су эрозиясы баи қалады 
және оның даму қарқындылығына жер 
бедерінің сипаты (беткеи дің тіктігі мен 
ұзындығы, су жинаудың шамасы мен 
нысаны), жауын-шашынның мөлшері 
мен қарқындылығы және топырақтың 
гранулометриялық құрамы, карбонат-
тылығы, сортаңдануы, жер асты сула-
рының тереңдігі және эрозия базисі, су 
өткізгіштігі және жер алқаптарын 
паи далану сипаты әсер етеді. Топырақ-
тың су эрозиясы негізінен топырақтың 
жоғарғы қабаттарындағы ылғалдың 
көктемгі және қысқы мөлшеріне баи ла-
нысты. Осындаи  көктемгі сулармен 
топырақтың шаи ылуы беткеи дегі 
жерлерде жыраның паи да болуына, жер 
бедерінің өзгеруіне, жел эрозиясының 
одан әрі әсеріне және жердің 
шөлеи ттенуіне әкеледі [7, 8]. 

Ауыл шаруашылығы алқапта-
рының құрамында шаи ылған топы-
рақтың неғұрлым көп алқабы Түркістан 
(0,9 млн га), Алматы және Маңғыстау, 
Жамбыл, Шығыс Қазақстан, Ақмола 
облыстарындағы суармалы егіншілік 
өңірлерінде орналасқан [9]. Агроланд-
шафттардың және тау-кен өнеркәсібі 
шығарындыларының әсеріндегі аумақ-
тардың топырақ-экологиялық жағдаи -
лары туралы ұсынылған материалдар 
өзекті болып табылады және елдің 
тұрақты агроөнеркәсіптік кешенін және 
азық-түлік қауіпсіздігін дамытуда 
ғылыми-практикалық мәнге ие [10]. 

Зерттеу жұмысы BR22885097 ҚР 
АШМ БНҚ 2024-2026 жж. «Топырақ 
құнарлылығын сақтау мен қалпына 
келтірудің жаңа тәсілдері негізінде 
қарқынды егіншілікте ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы жерлерді 
тиімді паи далануды қамтамасыз ету» 
ғылыми-техникалық бағдарламасының 
материалдары бои ынша орындалды. 
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Жұмыстың мақсаты: Топырақ 
құнарлылығын толықтыруға және ауыл 
шаруашылығы дақылдарының өнімді-
лігін тұрақты арттыруға ықпал ететін 
егіншіліктің қарқынды жүи елерінде 
ауыл шаруашылығы мақсатындағы 

жерлерді ұтымды паи далануды 
қамтамасыз ету. 

ЗЕРТТЕУ НЫСАНЫ МЕН ӘДІСТЕРІ 

Зерттеу нысаны Жамбыл облысы 
Баи зақ ауданының топырақ жамылғы-
сы болып табылады (1-сурет). 

Сурет 1 - Жамбыл облысы, Баи зақ ауданының зерттеу нысаны  

Зерттеу әдістері. Жұмысты 
орындау кезінде топырақты зерттеудің 
әдістерін паи далана отырып, кешенді 
экожүи елік тәсіл қолданылды. Топырақ-
ты, өсімдіктерді зерттеуде далалық, 
тәжірибелік-далалық, картографиялық, 
зертханалық-талдамалық әдістер қол-
данылды. Топырақты далалық зерттеу - 
топырақ қазба-шұңқырларын қазу, 
морфологиялық қасиеттерін сипаттау, 
талдауға топырақ үлгілерін алу. 

Атыздық суару кезінде иррига-
циялық эрозияны зерттеу үшін далалық 
эксперименттер әдістері қолданылды. 
Негізгі әдістемелерге мыналар кірді:     
1. Далалық эксперименттер - су ағыны-
ның жылдамдығын, атыздардың терең-
дігін, жауын-шашын шөгінділерін және 
топырақтың шаи ылатын қабатының 
сипаттамаларын өлшеу. Ол үшін ағын 
жылдамдығына өлшеу жүргізіледі және 
атыздардың әртүрлі аи мақтарында эро-
зия параметрлері анықталады. 2. Эро-
зиялық науаларды паи далану - топырақ 

бои ынша су ағыны үлгіленетін арнаи ы 
науаларды орнату. Бұл судың топырақ 
бетімен қалаи  өзара іс-қимыл жасаи ты-
нын және топырақтың шаи ылуына 
қандаи  жағдаи лар әкелетінін зерттеуге 
мүмкіндік береді. 3. Топырақтың эро-
зияға төзімділік көрсеткіштерін анық-
тау - топырақ құрылымын, грануло-
метриялық құрамын, ылғалдылық дә-
режесін және топырақ агрегаттарының 
болуын талдау. Топырақтың эрозияға 
төзімділігін бағалау үшін оның грануло-
метриялық құрамын және агрегаттар-
дың суға төзімділігін анықтауды қоса 
алғанда, зертханалық талдау жүргі-
зіледі. Бұл әдiстемелер суарудың 
топыраққа әсерiн кешендi бағалауға 
және эрозия қаупiн азаи ту жөнiнде 
ұсынымдар әзiрлеуге мүмкiндiк бередi. 

Топырақтың физикалық, химия-
лық қасиеттерін анықтау топырақта-
нуда жалпы қабылданған әдістермен 
орындалды. Топырақ қасиеттерін зерт-
теу ластанған топырақтың және ластан-
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баған табиғи ландшафттар топырағы-
ның морфогенетикалық қасиеттерін 
сипаттаи  отырып, топырақ қазба-шұң-
қырларын қазу әдісімен және зертхана-
лық-талдамалық зерттеулер үшін топы-
рақ үлгілерін алумен жүргізілді. Гумус 
И.В. Тюрин СТ РК 3477-2019, жалпы азот 
МЕМСТ -26107-84 бои ынша, жалпы фос-
фор және ауыспалы калии  МЕМСТ- 
26261-84 бои ынша, гидролизделетін 
азот Тюрин-Кононова бои ынша, 
жылжымалы фосфор МЕМСТ-26205-91 
бои ынша, рН – МЕМСТ – 26423-85 
бои ынша; сіңірілген негіздер Са, Mg, - 
Грабаров модификациясындағы 
Аринушкина әдісіне сәи кес; К, Na - 
Грабаров модификациясындағы 
Каратаев пен Маметованың әдісі 
бои ынша; топырақтың гранулометрия-
лық құрамы және микроагрегаттық 
талдау Н.А. Качинскии  әдісімен ГОСТ 
12536-2014 анықталды. Ауыр метал-

дарды анықтау Крупская және 
Александровалардың әдісі бои ынш 
жүргізілді. Cu – СТ РК ГОС Р 50684-2008, 
Zn – МЕМСТ Р 50686-94, Pb – РД 
52.18.289-90 (KZ. 07.00.03250-2015), Cd – 
РД52.18.289-90 (KZ. 07.00.03250-2015); 
жалпы формалары:  Zn – СТ ҚР ИСО 
11047-2008, СТ ҚР ИСО 11466-2010, Pb –
СТ ҚР ИСО 11047-2008 п.3, СТ ҚР ИСО 
11466-2010, Cd - СТ ҚР ИСО 11047-2008 
п.3, СТ ҚР ИСО 11466-2010 әдістері 
бои ынша анықталды. 

Зерттеу аумағын алдын ала ара-
лау. Зерттеу нысанын алдын ала аралау 
топырақ қазба-шұңқырларын қазып, 
сипаттаудың негізгі нүктелерін анық-
тауға мүмкіндік берді (2-сурет). 

Топырақ қазба-шұңқырлары тың 
жерге және тамшылатып және атыздық 
суару, жоңышқа егілген телімдерде 
қазылып, сипатталды. 

Сурет 2 - Жамбыл облысы Баи зақ ауданындағы қазылған топырақ қазба-
шұңқырларының негізгі нүктелерінің картасы 

ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕЛЕРІ ЖӘНЕ ОЛАРДЫ 
ТАЛҚЫЛАУ 

Топырақ қазба-шұңқырларының 
морфологиялық сипаттамасы. № 1 
қазба-шұңқыр Баи зақ ауданында, Көк-

тал ауылында салынды. Суармалы 
егістік. Дақылы - қант қызылшасы. 
Қазба-шұңқыр атыздың бас жағында 
қазылды. Қант қызылшасынан басқа, 
кеи де қамыс та кездеседі.  
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№ 2- қазба-шұңқыр қант қызылшасының суармалы алқабы атыздың соңында 
қазылып, сипатталды.  

№ 3 қазба-шұңқыр. Көктал суармалы алқабы, тамшылатып суарылатын қант 
қызылшасы дақылы, алқаптың шығысында орман алқабы, оңтүстігінде жоғары 
вольтты желі және қимадан оңтүстікке қараи  7 м трансформаторлық үи шік 
орналасқан. Мұнда тамшылатып суаруға арналған сорғы станциясы орналасқан.  

0-10 см Қоңыр реңкті ақшыл-сұр түсті, дымқыл, борпылдақ, (кепкеннен кеи ін кесек-
ті-шаңдақ), құмбалшық, ұсақ тамырлар, ұсақ қуысты, HCl-тамызғанда 
көпіршиді, келесі қабатқа өтуі біртіндеп. 

10-15 см Ашық-сұр түсті, дымқыл, тығыздалған, (кепкеннен кеи ін кесекті-ұнтақты), 
құмбалшық, ұсақ тамырлар, құрттар кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді, 
келесі қабатқа өтуі тығыздығы бои ынша ерекшеленеді. 

15-35 см Қоңыр реңкті сұр түсті, дымқыл, сәл тығыздалған (кепкеннен кеи ін кесекті 
ұнтақты), құмбалшық, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа өтуі аи қын. 

35-60 см Сұр-құба түсті, ылғалды, сәл тығыздалған, (кепкеннен кеи ін кесекті-ұнтақ-
ты-шаңдақ), құмбалшық, ұсақ тамырлар мен d = 2 см қамыс тамырлары 
кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа өтуі аи қын. 

60-98 см Сұр-құба түсті, ылғалды, сәл тығыздалған, (кепкеннен кеи ін кесекті-

жаңғақты-шаңдақ), құмбалшық, ұсақ тамырлар кездеседі, HCl тамызғанда 

көпіршиді, келесі қабатқа өтуі аи қын.   

98-115 см Сұр-құба түсті, ылғалды,  тығыз, ауыр құмбалшық, өсімдік тамырлары, 

карбонаттар мол кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді.   

0-10 см Ашық-сұр түсті, борпылдақ, дымқыл, (кепкеннен кеи ін кесекті-ұнтақты-
шаңдақ) құмбалшық, ұсақ копролиттер кездеседі, өсімдіктердің ұсақ 
тамырлары және ұсақ тастар мен қиыршық тастар кездеседі, HCl тамызғанда 
көпіршиді, келесі қабатқа өтуі ылғалдылығы мен тығыздығы бои ынша 
аи қын. 

10-20 см Ашық сұр, ылғалды, тығыздалған, (кепкеннен кеи ін ұнтақты-шаңдақ), 
құмбалшық, ұсақ қиыршық тас пен тамырлар кездеседі, келесі қабатқа өтуі 
аи қын. 

20-37 см Қоңыр реңкті ақшыл-сұр түсті, тығыздалған, (кепкеннен кеи ін қабыршақты-
ұсақ кесекті), құмбалшық, ұсақ тастар кездеседі, ұсақ кеуекті, жартылаи  
шіріген тамыр қалдықтары, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа өтуі 
тығыздығы бои ынша аи қын. 

37-48 см Ақшыл-сұр түсті, тығыз,  (кепкеннен кеи ін ұнтақты-шаңдақ), құмбалшық, 
ұсақ копролиттер, ұсақ қуысты, ұсақ қиыршық тастар, ұсақ тамырлар 
кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа өтуі аи қын. 

48-77 см Құба-қоңыр түсті, ылғалды, тығыз, (кепкеннен кеи ін ұнтақты-шаңдақ), 

құмбалшық, ұсақ қиыршық тас, карбонатты ұнтақ, HCl тамызғанда көпіршиді, 

келесі қабатқа өтуі аи қын.   

77-95 см Қоңыр реңкті құба түсті, тығыз, ылғалды, (кепкеннен кеи ін тасты-

қиыршықтасты-шаңдақ), жеңіл құмбалшық, одан әрі қиыршық тас, HCl 

тамызғанда көпіршиді.   
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Қант қызылшасы дақылы егілген 
суармалы телімдердің топырағының 
физикалық, физикалық-химиялық, хи-
миялық қасиеттері. Топырақтағы 
әртүрлі өлшемдегі бөлшектердің саны 
басқа бөлшектердің санымен бірге 
топырақтың қасиеттеріне әсер етеді. 
Жеңіл құмбалшықты гранулометрия-
лық құрамы бар топырақтарда су мен 
қоректік заттарды ұстап тұру қабілеті 
өте төмен, ал органикалық заттардың 
мөлшері көптеген жағдаи ларда өте аз. 
Ауыр құмбалшықты гранулометриялық 
құрамы бар топырақтағы қоректік 
элементтердің мөлшері құмға қараған-
да көп. Зерттелген суармалы топырақ-
тар негізінен жеңіл-орташа құмбалшық-
ты гранулометриялық құрамға ие. 
Физикалық балшықтардың жинағы  
14,3-44,7% шегінде (3-сурет). 

Топырақтың микроагрегаттық 
талдауы, қарапаи ым топырақ бөлшек-
тері арасындағы баи ланыстардың 
беріктілік дәрежесін көрсете отырып, 
бөлінген фракциялардың арақатына-
сын көрсетеді, бұл кеуектік кеңістіктің 
құрылымы қалыптасуын бағалауға 
мүмкіндік береді. Бөлінген фракциялар-
дың құрамы мен қасиеттері, ең алды-
мен олардағы агрегатталған және 
агрегатталмаған бөлшектердің арақа-
тынасы макроструктураның физика-
лық жаи -күи іне тікелеи  әсер етеді. 

Шалғынды-сұр топырақты суару кезін-
де қант қызылшасы егістігінде топы-
рақтың микроагрегаттық құрамы 
өзгеруі мүмкін. Суару топырақтың құ-
рылымына, оның агрегаттық құрамына 
және тұрақтылығына әсер етеді. Негізгі 
өзгерістер мынадаи  болуы мүмкін: 
атыздық суару - бұл әдіспен су 
атыздарға беріледі, бұл топырақтың 
жоғарғы қабатының шамадан тыс 
ылғалдануына әкелуі мүмкін. Нәтиже-
сінде ұсақ бөлшектердің шаи ылуы 
баи қалады, бұл ұсақ агрегаттардың 
құрамын төмендетеді. Мұндаи  жағдаи -
лар топырақ құрылымдарының бұзыл-
уына және микро-агрегаттардың тұрақ-
тылығының төмендеуіне ықпал етеді. 
Тамшылатып суару - бұл әдіс суды әрбір 
өсімдікке нүктелі және баяу береді, бұл 
топырақ кескінінде ылғалдың біркелкі 
таралуына ықпал етеді. Бұл әдіс, әдетте, 
неғұрлым орнықты құрылымды сақтаи  
отырып, топырақ агрегаттарының 
бұзылуын азаи тады. Тамшылатып суару 
эрозияны азаи тудың және топыраққа 
ең аз механикалық әсер етудің арқа-
сында микроагрегаттық құрамды 
жақсартуы мүмкін. 

Талдамалық зерттеулер көрсет-
кендеи , 13,8-51,5%-дан микроагрегат-
тардың негізгі мөлшері ірі шаң фрак-
циясына, 57,7%-дан 12,5%-ға деи ін ұсақ 
құмға тиесілі, қалған шамалы бөлігін 

0-15 см Ашық сұр түсті, (кепкеннен кеи ін кесекті-ұнтақты-шаңдақ), борпылдақ, 
дымқыл, құмбалшық, ұсақ кеуекті, өсімдіктердің ұсақ тамырлары  жартылаи  
шіріген өсімдік қалдықтары кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі 
қабатқа өтуі тығыздығы бои ынша аи қын. 

15-33 см Ашық-сұр түсті, қоңыр реңкті, ылғалды, тығыз, (кепкеннен кеи ін кесекті-
ұнтақты-шаңдақ), кеи  жерлерде плиткалы құрылымды, құмбалшық, ұсақ 
тамырлар кездеседі, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа өтуі жаи ласуы 
бои ынша аи қын. 

33-62 см Сұр-құба түсті, тығыз, кеи  жерлерде аздап тығыздалған (кепкеннен кеи ін 
жаңғақты-ұнтақты-шаңдақ), құмбалшық, карбонатты ұнтақтар, HCl 
тамызғанда қатты көпіршиді, келесі қабатқа өтуі жаи ласуы бои ынша аи қын. 

62-79 см Ашық-құба түсті, ылғалды, тығыз (кепкеннен кеи ін жаңғақты-шаңдақ), 
құмбалшық, ұсақ кеуекті, HCl тамызғанда көпіршиді, келесі қабатқа өтуі 
жаи ласуы бои ынша аи қын. 

79-100 см Құба түсті, ылғалды, аздап тығыздалған, (кепкеннен кеи ін жаңғақты-
шаңдақ), құмбалшық, HCl тамызғанда көпіршиді. 
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ұсақ шаң мен тұнба фракциялары құ-
раи ды (4-сурет). Шаңды және ылаи лы 
фракциялар есебінен микроагрегаттар-

дың паи да болуы баи қалады. Кестедегі 
деректер зерттелетін топырақтағы агре-
гация үрдістері туралы куәландырады. 

Сурет 3 - Қант қызылшасы дақылдарының суармалы телімдері 
топырағының гранулометриялық құрамының мөлшері, % 

Топырақ құнарлылығының басты 
көрсеткiштерiнiң бiрi, атап аи тқанда, 
топырақтың гумусты-аккумулятивтi 
қабаты болып саналады, ал егістік 
жерлер үшін топырақтың  жыртылатын 
қабаттары өте маңыздылыққа ие. 
Суармалы жерлердегі гумус құрамы 
топырақтың типіне және басқа фактор-
ларға баи ланысты өзгеруі мүмкін [11]. 

Талдамалық деректер топырақ-
тың жоғарғы қабаттарында (0-10 см) 
гумустың мөлшері 1,2-ден 2,0%-ға 
деи ін, 10-20 см қабатта 0,9-1,9%-ға 
деи ін ауытқитынын көрсетеді. Тамшы-
латып суару кезінде топырақтың жоғар-
ғы қабаттарында (0-10 см) гумустың 
мөлшері 1,8-2,4%, 10-20 см қабатта 1,7% 

ауытқиды. Топырақтың градациясы 
бои ынша зерттелетін телімдердің то-
пырағында гумустың мөлшері төмен 
және өте төмен болып келеді (1-кесте).  

Шалғынды-сұр топырақты ұзақ 
уақыт суару және агротехникалық 
өңдеу органикалық заттардың азаюына 
және топырақ агрегаттарының бұзыл-
уына алып келді. Егістіктің топырағы 
азоттың жылжымалы формаларымен 
және калии мен орташа қамтамасыз 
етілген. СО2 құрамы 4,6-дан 8,7%-ға 
деи ін жоғары карбонатты топырақта, 
pH құрамы 7,3-8,2 шегінде, беи тарап 
топырақтан әлсіз сілтілі және сілтілі 
топыраққа деи ін ауытқиды (1-кесте).  

 



 

46 

Экология почв  Почвоведение и агрохимия, №1, 2025 

Талдау нәтижелері сіңірілген 
негіздер сомасының төмен мәндерін 
көрсетеді. Топырақ агрегаттарының 
суландыру суының әсеріне төзімділігі 
олардың мәндеріне баи ланысты. 
Нысанның шалғындық-сұр топырақты 
топырағының сипатты қасиеттері - 
органикалық заттардың төмен құрамы, 

сіңірілген негіздердің жиынтық дең-
геи інің төмен болуы, топырақ агре-
гаттарының қызылша дақылдарын 
суару әсеріне тұрақсыздығына әсер етті. 
Бұл нәтижелер суару кезіндегі эро-
зиялық үрдістер туралы куәландырады 
(5-сурет). 

Сурет 4 - Суармалы телімдегі топырақтың микроагрегаттық құрамының 
мөлшері, % 

Сурет 5 – Сіңірілген негіздердің мөлшері, мг-экв/100 г. 
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Ауыл шаруашылығы жерлеріндегі 
техногендік элементтердің құрамы 
және ауыр металлдардың (Cd, Zn, Cu) 
жиналу деңгеи ін бағалау. Антропоген-
дік әсер нәтижесінде топырақта жинақ-
талатын уыттылығы жоғары заттар 
ауыр металдар болып табылады.  

Қоршаған ортаны қорғау саласын-
дағы зерттеулерде топырақтың құра-
мында ауыр металдар болуына талдау 
жасауға көп көңіл бөлінеді, өи ткені 
топырақтағы ауыр металдардың мөл-
шері олардың биологиялық жаи -күи іне, 
атап аи тқанда микробиотаның жұмыс 
істеуіне және «топырақ - өсімдік» 
жүи есіндегі өзара іс-қимылға, тиісінше 
аумақтың өсімдік жамылғысының жаи -
күи іне, тұтастаи  алғанда, халықтың 
денсаулығын қоса алғанда, экология-
лық жағдаи ға да көп көңіл бөлінеді. 

Зерттелетін нысанның топыра-
ғындағы ауыр металдардың жалпы 
және жылжымалы формаларының 
қолаи лы концентрациялардағы құрамы 
бои ынша талдамалық деректер 2 және 
3-қазба-шұңқырларының жоғарғы 
қабаттарында мырыштың мөлшерінің 
кеи бір шамалы  (ШРК 100 – 0-10 см 
қабатта жалпы Zn мөлшері 113,6 мг/кг) 
ұлғаюы баи қалады. 

Әртүрлі атыздық телімдерде 
ирригациялық эрозиялық үрдістерді 
анықтау. Қазақстан аумағында су 
эрозиясына (шаи ылуына) ұшыраған 
жерлердің жалпы ауданы 4,9 млн га 
немесе ауыл шаруашылығы алқаптары-
ның 2,3%-ын құраи ды. Оның ішінде 
қатты шаи ылған топырақтың жалпы 
ауданы 209,2 мың га (4,2%) құраи ды. 
Олардың негізгі алаңдары Ақмола, 
Алматы, Жамбыл облыстарында орна-
ласқан. Жамбыл облысындағы суарма-
лы жерлердің ирригациялық эрозиясы 
елдегі су эрозиясының қауіптілігі жоға-
ры салаларының біріне жатады [12]. 

Түрлі атыздарда ирригациялық 
эрозиялық үрдістерді және қант 
қызылшасының өнімділігін анықтау 
үшін мынадаи  зерттеулер жүргізуге 
болады: 

• Суару режиміне, атыздың пішіні-
не және ағын мөлшеріне баи ланысты 
топырақтың эрозияға төзімділігінің 
сандық көрсеткіштерін анықтау. 

• Топырақтан гумусты, жалпы 
азотты, сұи ық және қатты ағындағы 
жалпы фосфорды шығаруға атыз піші-
нінің әсерін анықтау. 

• Эрозияға ұшыраған топырақта 
белгілі бір дақылдарды (мысалы, кар-
топ, мақта, бидаи ) суару кезінде атыз-
дардың оңтаи лы нысандары мен ағын 
көлемін анықтау. 

• Ауыл шаруашылығы дақылда-
рының өсуін, дамуын және олардың 
өнімділігін ирригациялық эрозияға 
ұшыраған топырақтағы судың нысаны 
мен ағынның шамасына баи ланысты 
бағалауды зерттеу [13]. 

Ирригациялық эрозия суармалы 
атыздардың шаи ылуына және ағынды 
сулармен топырақ массасының шыға-
рылуына әкеп соқтырады, бұл ауыл 
шаруашылығына зиян келтіреді. 
Эрозиялық үрдістерді азаи ту үшін 
эрозияға ұшыраған телімдердің бетін 
жыл саи ын тегістеу, сондаи -ақ су шығы-
нын дәл мөлшерлеу үшін құрылғы-
ларды (суару түтіктері, сифондар, 
шлангілер) қолдану ұсынылады [14]. 

Топырақтың ирригациялық эро-
зиясының паи да болуы мен дамуы 
көптеген факторлардың жиынтығымен 
аи қындалады. Олардың ішінде иррига-
циялық эрозияның төзімділігін анық-
тауда жергілікті жердің бедеріне, 
топырақтың қасиетіне, атыздың пішіні 
және суармалы су ағысының мөлшері 
ерекше рөл атқарады [15]. 
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Топырақтың ирригациялық 
эрозиясының зиянды әсері жоғарғы 
құнарлы қабаттың едәуір мөлшерін 
жуып кетуден, осы қабатпен бірге 
қоректік заттарды шығарудан және 
соның салдарынан ауыл шаруашылығы 
дақылдары өнімінің төмендеуінен 
тұрады. Беті үлкен еңісті алқаптарды 
суарудың отандық және шетелдік 
тәжірибесінде суару кезінде топы-
рақтың шаи ылуының алдын алудың 
және болдырмаудың белгілі бір 
тәжірибесі жинақталған. Б.А. Шумаков 
пен Д.А. Штокаловтың деректері 

бои ынша суармалы жыраның оңтаи лы 
ұзындығы судың сіңу жылдамдығын, 
сондаи -ақ суармалы аумақтың бедерін 
анықтаи тын топырақтың сулы-физи-
калық қасиеттеріне баи ланысты [16]. 

Суармалы алқаптардағы судың 
жылдамдығы мен көлемі анықталды (6-
сурет). 

Біздің деректер зерттелетін топы-
рақтың жіктелуі бои ынша қауіптіліктің 
екінші класына жататынын көрсетеді, 
яғни жылына 4,1-5,3 т/га әлсіз эрозия-
лық қауіптілік (2, 3-кестелер). 

Кесте 2 - Топырақтың эрозиялық қауіптілігі бои ынша [17] 

Класс Атауы 
1 Эрозиялық қауіптілігі шамалы (жылына 3 т/га деи ін) 
2 Эрозиялық қауіптілік әлсіз  (жылына 3,1-10 т/га деи ін) 
3 Эрозиялық қауіптілігі орташа  (жылына 10,1-20 т/га деи ін) 
4 Эрозиялық қауіптілігі күшті (жылына 20,1-40 т/га деи ін) 
5 Эрозиялық қауіптілігі өте күшті (жылына 40 т/га астам) 
6 Шаи ылған жерлер 

Кесте 3 - Ирригациялық эрозиялық үрдістерді анықтау 

Атыз-
дың 
нөмірі 

Су 
шығы-
ны,  
л/с 

Атыз-
дың 

еңкіш-
тігі (I) 

Су түбін 
шаю 

жылдам-
дығы, 
м/с 

Атыз-
дың 
ұзын-
дығы 
(L), см 

Атыз-
дың 
ені, см 

Атыз-
дың 
терең-
дігі, см 

Суару-
дың 
ұзақ-
тығы, 
сағат 

(Q) 
топырақ-
тың шаи ы-
луы, т/га, 

жыл 

8 0,45 
0,041-
0,009 

0,042 300 30 5,5 32 4,11 

11 0,60 
0,041-
0,009 

0,045 300 35 5,7 32 4,43 

14 1,1 
0,041-
0,009 

0,051 300 40 9,0 32 5,29 

Қант қызылшасының биологиялық 
өнімділігі. Ирригациялық эрозия 
өсімдіктерді қоректендірудің және 
топырақ пен өсімдіктердің агрохимия-
лық, агрофизикалық қасиеттерінің, 
өнімнің шығымдылығы мен сапасының 
нашарлауына әкеледі [18]. 

Қант қызылшасының биология-
лық өнімділігі атыздық және тамшы-
латып суару кезінде анықталды. Біздің 

мәліметтеріміз бои ынша, қант қызыл-
шасының биологиялық өнімділігі атыз-
дың бас жағынан қарағанда 0-150 метр  
және 150-300 метр жерде жоғары: сәи -
кесінше өнім 226,5 ц/га және 221,0 ц/га, 
яғни 36,5 және 63,0 ц/га жоғары (атыз 
7, 8 - сурет). Тамшылатып суару кезінде 
өнімділік 1- нүктесімен (басталуы) са-
лыстырғанда 248 ц/га жоғары, яғни 1-
ші нүктемен салыстырғанда 99,25 ц/га 
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жоғары (8-сурет). Қант қызылшасының 
өнімділігі су мен қоректік заттардың 
біркелкі таралмауынан қант қызылша-
сының өнімділігі бұрынғыдан жоғары. 

Суармалы және тамшылатып суару үрді-
сінде су бірте-бірте суарылып, соңында 
ылғал мен еріген элементтер бастапқы-
ға қарағанда көбірек жиналуы мүмкін.  

Сурет 6 – Суармалы алқаптардағы судың жылдамдығы мен көлемін анықтау 

Сурет 7 – Атыздық суару, № 8, 14 

Сурет 8 – Тамшылатып суару 
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Нәтижесінде өсімдіктер атыздың 
соңында су мен қоректік заттарды көбі-
рек алады, бұл олардың өсуін ынталан-
дырады және өнімділігін арттырады. 
Сондаи -ақ мынадаи  факторлар болуы 
мүмкін: қоректік заттардың жинақтал-
уындағы аи ырмашылық: Сумен тасы-
малданатын кеи бір қоректік заттар, 
әсіресе ұзын атыздың соңында шөгіп 
қалуы мүмкін. Өсiмдiктердiң физиоло-
гиялық үрдістерi: атыздың соңында 
орналасқан өсiмдiктерде ылғалданудың 
неғұрлым бiркелкi режимi болуы мүм-
кiн, бұл тамыр жүи есiнiң жақсы дамуы-
на және жоғары өнiмдiлiкке ықпал 
етедi. Топырақ жағдаи ының аи ырмашы-
лығы: атыздың соңында органикалық 
заттар мен қоректік элементтері 
жинақталуы мүмкін, бұл топырақтың 
құрылымын және оның құнарлылығын 
жақсартады. Өнімділікті теңестіру үшін 
атыздың барлық ұзындығы бои ынша 
судың біркелкі берілуін бақылау және 
қажет болған жағдаи да суару жүи есінің 
параметрлерін түзету ұсынылады. Қант 
қызылшасы өнiмiнiң нәтижелерi 
бои ынша атыздардың тереңдiгi мен 
енiнiң әртүрлi өлшемдерi дақылдардың 
суармалы судың белгiлi бiр көлемiмен 
қамтамасыз етiлуiне, топырақ агрегат-
тарының шаи ылуға беріктігiнiң сақтал-
уына әсер ететiнiн атап өткен жөн, ол өз 
кезегiнде судың жылдамдығына және 
топырақтың су режимiне баи ланысты. 
Тамшылатып суарудан жоғары өнім 
алынды. Бұл ретте атыздық суару 
кезiнде қызылшаның өнiмi атыздың 
ортаңғы бөлiгiнде атыздың бас 
жағынан алынған өніммен салыстыр-
ғанда жоғары болды. 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Зерттелген суармалы топырақтар 
негізінен жеңіл-орташа құмбалшықты 

гранулометриялық құрамға ие. Талда-
малық зерттеулер көрсеткендеи , 13,8-
51,5%-дан микроагрегаттардың негізгі 
мөлшері ірі шаң фракциясына, 57,7%-
дан 12,5%-ға деи ін ұсақ құмға тиесілі, 
қалған шамалы бөлігін ұсақ шаң мен 
тұнба фракциялары құраи ды. Гумус 
бои ынша нәтижелер топырақтың тө-
мен және өте төмен гумусты екенін 
көрсетті: топырақ азоттың жылжыма-
лы формаларымен орташа қамтамасыз 
етілген, фосформен төмен қамтамасыз 
етілген және калии мен орташа қамта-
масыз етілген. Зерттеу нысанының 
топырағы әлсіз сілтілі және сілтілі 
болып табылады. Нәтижелер эрозия-
лық қауіптілік топырағын жіктеу 
бои ынша атыздық суару жағдаи ындағы 
телімнің топырағы қауіптіліктің 2-
класына жататынын көрсетті, яғни 
эрозиялық қауіптілік әлсіз (қатты 
бөлігін шығару жылына 4,1-5,3 т/га 
құраи ды. Қант қызылшасының 
биологиялық түсімін есепке алу 
атыздық суару және тамшылатып суару 
бои ынша суарудың басында және 
суармалы белдеудің ұзындығы 
бои ынша ортаңғы бөлігінде 
өнімділіктің  жалпы төмендеу үрдісін 
көрсетті (300 м). Ең жоғары өнім 
атыздың соңында алынды. Бұл 
ирригациялық эрозияның шамалы 
баи қалуы кезінде топырақ органикасы, 
қоректік элементтер шоғырланған, 
судың жылдамдығы төмендеи тін, 
ылғал дақылдарды толық және біркелкі 
суаратын және тамыр жемістілердің 
жақсы дамуына ықпал ететін және қант 
қызылшасының өнімділігіне әсер 
ететін топырақтың ұсақ фракциясының 
суармалы сумен шығарылуымен 
түсіндіріледі. 
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В статье описывается экологическое состояние почвы в условиях бороздкового и 
капельного орошения под посевом сахарнои  свеклои . Изученные орошаемые почвы имеют 
преимущественно легко песчаныи  гранулометрическии  состав. Аналитические 
исследования показывают, что из 13,8-51,5% основное количество микроагрегатов 
приходится на крупную пылевую фракцию, от 57,7% до 12,5% - на мелкии  песок, 
остальную часть составляют мелкие пылевые и осадочные фракции. Результаты по гумусу 
показали низкое и очень низкое его содержание, почвы средне обеспечены подвижными 
формами азота, низко обеспечены фосфором и обеспечены калием. Почва объекта 
исследования является слабо щелочнои  и щелочнои . Результаты по классификации 
грунтов эрозионнои  опасности показали, что почва участка в условиях бороздкового 
орошения относится ко 2 классу опасности, т.е. эрозионная опасность слабая (выпуск 
твердои  части составляет 4,1-5,3 т/га в год. 

Ключевые слова: профиль почвы, морфологическая характеристика, бороздковое и  
орошение, капельное орошение, сахарная свекла, ирригационная эрозия, биологическая 
продуктивность. 

SUMMARY 

F.E. Kozybaeva1*, G.B. Beiseyeva1*, G.A. Saparov1, K. Kulymbet1,  

A.А. Abzal1, M. Toktar2 
SOIL-ECOLOGICAL CONDITION OF FURROW AND DRIP-IRRIGATED SOILS SOWN WITH 

SUGAR BEET IN THE BAYZAK DISTRICT OF ZHAMBYL REGION 
1U. Uspanov Kazakh Research Institute of Soil Science and Agrochemistry,  

050060, Almaty, al-Farabi Avenue, 75 B, Kazakhstan,  
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2Kazakh National Research Technical University named after K.I. Satbayev, 050013, 
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The article describes the ecological state of the soil under conditions of soil and drip 
irrigation sown with sugar beets. The studied irrigated soils have a predominantly light sand grain 
size distribution. Analytical studies show that of 13.8-51.5%, the majority of microaggregates are 
in the large dust fraction, from 57.7% to 12.5% - in fine sand, the rest are fine dust and 
sedimentary fractions. Humus results showed low and very low soil humus: soils are moderately 
provided with mobile forms of nitrogen, low phosphorus and potassium. The soil of the study 
object is slightly alkaline and alkaline. The results of the soil classification of erosion hazard 
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showed that the soil of the site under conditions of rusty irrigation belongs to hazard class 2, i.e. 
the erosion hazard is weak (the output of the solid part is 4.1-5.3 t/ha per year. 

Keywords: soil profile, morphological characteristic, furrow irrigation, drip irrigation, sugar 
beet, irrigation erosion, biological productivity. 
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